

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai nhiệm vụ ứng phó sự cố và đảm bảo an toàn thông tin mạng huyện Quỳnh Phụ năm 2021**

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; Chương trình công tác năm 2021, UBND huyện Quỳnh Phụ xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ ứng phó sự cố và đảm bảo thông tin mạng huyện Quỳnh Phụ năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Triển khai các nhiệm vụ ứng phó sự cố và đảm bảo an toàn thông tin mạng huyện Quỳnh Phụ năm 2021.
- Khảo sát, đánh giá các nguy cơ, sự cố an toàn thông tin mạng của toàn hệ thống để đưa ra phương án đối phó, ứng cứu kịp thời, phù hợp. Trong phương án đối phó, ứng cứu phải đặt ra được các tiêu chí để có thể nhanh chóng xác định được tính chất, mức độ nghiêm trọng của sự cố khi sự cố xảy ra.
- Đảm bảo nguồn lực và các điều kiện cần thiết để sẵn sàng triển khai kịp thời, hiệu quả phương án ứng cứu sự cố đảm bảo an toàn thông tin mạng.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Đánh giá nguy cơ, sự cố an toàn thông tin mạng**

Các hệ thống thông tin yêu cầu phải đánh giá gồm: Các hệ thống thông tin được vận hành, hoạt động tại cơ quan, đơn vị; hệ thống mạng máy tính nội bộ của các cơ quan, đơn vị.

##### **2. Xây dựng phương án đối phó, ứng cứu sự cố**

Đối với mỗi hệ thống thông tin, chương trình, ứng dụng, cần xây dựng tình huống, kịch bản sự cố cụ thể và đưa ra phương án đối phó, ứng cứu sự cố tương ứng. Trong các phương án đối phó, ứng cứu phải đặt ra được các tiêu chí có thể nhanh chóng xác định được tính chất, mức độ nghiêm trọng của sự cố khi sự cố xảy ra.

##### **3. Đầu tư trang thiết bị, phần mềm thiết yếu bảo đảm an toàn thông tin**

- Đầu tư trang thiết bị thiết yếu bảo đảm an toàn thông tin cho cơ quan, đơn vị gồm: Thiết bị tường lửa mạng, thiết bị máy chủ phục vụ quản trị, giám sát an ninh mạng.

- Triển khai sử dụng phần mềm virus có bản quyền quản lý tập trung đáp ứng yêu cầu bảo vệ máy tính và giám sát an ninh cho 100% máy tính trong mạng của cơ quan, đơn vị theo hướng ưu tiên sử dụng các giải pháp phần mềm virus có bản quyền quản lý tập trung của các doanh nghiệp trong nước.

#### 4. Phối hợp tổ chức tập huấn an toàn thông tin

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức an toàn thông tin cho các đồng chí lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách CNTT của các phòng, ban, đơn vị, các xã, thị trấn trong huyện.

#### 5. Triển khai các hoạt động thường trực ứng cứu sự cố:

- Thực hiện nhiệm vụ thành viên Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Thái Bình.

- Thực hiện nhiệm vụ trực sẵn sàng ứng cứu sự cố; triển khai điều hành việc tổ chức ứng cứu, thực hiện ứng cứu, xử lý, ngăn chặn, khắc phục sự cố khi có sự cố xảy ra.

- Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo tổng hợp sự cố, báo cáo định kỳ theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

### III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

STT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1.	Đánh giá nguy cơ, sự cố ATTT tại các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện	UBND huyện, - Đơn vị tham mưu cho UBND huyện: Phòng VH&TT	Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình	Quý II/2021
2.	Xây dựng phương án đối phó, ứng cứu sự cố mạng máy tính	UBND huyện, - Đơn vị tham mưu cho UBND huyện: Phòng VH&TT	Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình	Quý II/2021
3.	Đầu tư trang thiết bị thiết yếu đảm bảo an toàn thông tin cho cơ quan, đơn vị	Các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện		Nhiệm vụ thường xuyên
4.	Tổ chức tập huấn an toàn thông tin	UBND huyện, - Đơn vị tham mưu cho UBND huyện: Phòng VH&TT	Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình	Quý III/2021

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm tham mưu giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn, an ninh thông tin theo Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.



2. Các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện và bố trí kinh phí chi phục vụ công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin không để xảy ra sự cố an toàn, an ninh thông tin tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ ứng phó sự cố và đảm bảo an toàn thông tin mạng huyện Quỳnh Phụ năm 2021, UBND huyện yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện để góp phần giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do sự cố an toàn an ninh thông tin tại địa phương, đơn vị. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Thái Bình
- Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình;
- TT Huyện ủy- TT HĐND
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH&TT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Phạm Hồng Thái**

